
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
UFFICIO AMMINISTRATIVO URBANISTICA E ATTIVITA 

PRODUTTIVE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201 
 

in data 02/02/2023 
 
Oggetto: CIG 951730153D - AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE - 
CONCESSIONE, GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA, CANONE CONCESSIONE OCCUPAZIONE AREE DESTINATE 
AL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA, IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA', 
DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI E SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, 
TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE E TASSA RIFIUTI 
GIORNALIERA 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG 951730153D - AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE - CONCESSIONE, 
GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, CANONE 
CONCESSIONE OCCUPAZIONE AREE DESTINATE AL COMMERCIO SU AREA 
PUBBLICA, IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA', DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI E 
SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE E TASSA RIFIUTI GIORNALIERA   
  

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022, con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2448 del 07/12/2022, con cui è stata indetta procedura 

aperta, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 c. 9 e 60 del D.lgs. 50/2016 per 

l’affidamento della concessione in oggetto di valore complessivo stimato di €. 1.259.181,00 

+ IVA incluse le opzioni, con il criterio del prezzo dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, approvando contestualmente il relativo Progetto;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 160 del 26/01/2023, corredata di verbali n. 2 e 3, con cui è 

stata approvata l’ammissione alla prosecuzione della gara di M.T. spa e l’esclusione di 

SO.G.E.T. spa; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 51 del 12/01/2023, con cui è stata nominata la 

commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica;  

 

Visti: 

- il verbale n. 3 del 27/01/2023 relativo alla valutazione dell’offerta tecnica da parte della 

commissione giudicatrice, 

- il verbale n. 4 del 30/01/2023 relativo all’apertura dell’offerta economica ed alla 

assegnazione del punteggio finale da parte del Rup, proponendo l’aggiudicazione e 

rimettendo gli atti della gara al Dirigente competente per i successivi adempimenti, 

rispettivamente allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

Dato atto che: 

- il concorrente M.T. spa ha ottenuto 52,44/100 punti per l’offerta tecnica e 20/100 punti per 

l’offerta economica, entrambe conservate agli atti del Comune, per un totale di 72,44/100 

punti; 

- il ribasso percentuale offerto da M.T. spa è pari al 7,8%, da applicare all’aggio posto base 

di gara; 



  

- l’offerta del concorrente non è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 ultimo 

periodo del D. Lgs. 50/2016;  

 

Considerato che l’offerta economica di M. T. spa è ritenuta congrua, anche in considerazione del 

Piano Economico Finanziario presentato da M.T. spa a corredo dell’offerta medesima, conservato 

agli atti del Comune e che qui si richiama integralmente; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione della concessione in oggetto alla società M.T. 

spa, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) , Via del Carpino n. 8  codice fiscale 

06907290156 e P.IVA 02638260402, nel rispetto di tutte le condizioni, termini e modalità di cui al 

progetto approvato con D.D. 2448/2022, nonché di cui all’offerta tecnica ed economica presentate 

in sede di gara; 

 

Rilevato che, tenuto conto dell’offerta economica e del PEF dell’aggiudicatario sopra indicato: 

- l’aggio contrattuale  risulta pari a 11,62%; 

- l’importo complessivo della concessione per la durata di 48 mesi è pari a €. 1.031.997,00 + 

IVA, come indicato nel PEF sopra citato - oltre alle eventuali opzioni di cui all’art. 106 del 

D.Lgs. 50/2016; 

  

Precisato che: 

- l’efficacia dell’aggiudicazione verrà dichiarata con successiva Determinazione Dirigenziale, 

che verrà adottata dopo l’acquisizione, con esito favorevole, della documentazione 

necessaria per la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario sopra 

indicato in sede di gara e con cui si ridetermineranno gli impegni di spesa a carico del 

Comune; 

- l’avviso sui risultati della procedura verrà definito e finanziato con successivo 

provvedimento; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

                                                                                                                                                                                                                                                                

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’apposizione 

del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

 



  

    DETERMINA   

 

1) di prendere atto del contenuto dei verbali di gara n. 3 e 4  indicati in premessa ed allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali (all. A e B); 

 

2) di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, all’aggiudicazione della 

“CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL 

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, DELL’AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA, DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE 

DESTINATE AL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA, DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITA’, DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E SERVIZIO PUBBLICHE 

AFFISSIONI, DELLA TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E 

DELLA TASSA SUI RIFIUTI GIORNALIERA – CIG 951730153D” per il periodo di 48 mesi alla 

società M.T. spa , con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) , Via del Carpino n. 8  codice 

fiscale 06907290156 e P.IVA 02638260402, nel rispetto di tutte le condizioni, termini e modalità 

di cui al progetto approvato con D.D. 2448/2022, nonché di cui all’offerta tecnica ed economica 

presentate dall’aggiudicatario in sede di gara, conservate agli atti del Comune;  

 

3) di dare atto che l’aggiudicatario si è obbligato ad assumere la concessione in oggetto per 48 

mesi con valore complessivo di 1.031.997,00 + IVA, come indicato nel PEF dell’aggiudicatario 

medesimo, conservato agli atti del Comune - oltre alle eventuali opzioni di cui all’art. 106 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

4) di dare atto altresì l’aggio contrattuale, determinato dagli esiti di gara, è pari al 11,62%; 

 

5) di precisare che: 

- l’efficacia dell’aggiudicazione verrà dichiarata con successiva Determinazione Dirigenziale, 

che verrà adottata dopo l’acquisizione, con esito favorevole, della documentazione 

necessaria per la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario sopra 

indicato in sede di gara e con cui si ridetermineranno gli impegni di spesa a carico del 

Comune; 

- l’avviso sui risultati della procedura verrà definito e finanziato con successivo 

provvedimento; 

 

6) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

7) di demandare al Servizio Appalti la predisposizione degli atti per la prosecuzione della 

procedura di affidamento. 

 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

FANTONE CHIAFFREDO in data 01/02/2023


